
Determina di liquidazione n.   931  del   14/12/2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

"LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADALE DEI TRATTI INTERESSATI DAL GIRO D’ITALIA 2020
NEI TERRITORI COMUNALI DI AGRIGENTO E PORTO EMPEDOCLE”

 CUP G87H20001260005   CIG 8433558838Codice             CARONTE SI_1_26293

STAZIONE APPALTANTE: Servizio Provinciale “Ufficio del Genio Civile di Agrigento”

IMPRESA ESECUTRICE: “Minnella Michelangelo s.r.l.” con sede in Zona Industriale, Lotto 6/A – 92025 
           Casteltermini  -  P.I. 02784630846

CONTRATTO in data 15/01/2021, Rep. n. 12791, registrato a Mussomeli (CL) in data 15/01/2021, al n. 51 serie 3°  
               

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO

Il Responsabile Unico del Procedimento
Visto  lo statuto della regione Siciliana; 
 
Visto il  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm.ii.,  relativo al riordino della disciplina vigente in materia di  

contratti  pubblici,  recepito  con  L.R.  12.07.2011  n.  12,  così  come  modificata  dall'art.  24  della  L.R.  
17.05.2016, n. 8.

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs. 50/2016.

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”. 

Visto il  D.P.Reg.  n.9  del  5/4/2022  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16/12/08,  n.19.
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della
Legge regionale 17/3/2016 n.3”.

Vista la Circolare n.11 del 01 Luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione.

 

Preso atto dell’ “Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria sulle strade 
provinciali  della  Sicilia”  a  seguito del  quale,  esperita  presso  il  DRT gara  a  procedura aperta  (giusta  
verbale  di  gara  n.  3  del  28 ottobre  2019)  relativa  al  'Lotto 1 – Provincia  di  Agrigento',  il  Dirigente  
Generale del DRT, con Decreto n. 936 emesso in pari data, ha approvato la proposta di aggiudicazione  
dei lavori di cui al verbale sopra citato e disposto l’aggiudicazione all’impresa “Minnella Michelangelo  
S.r.l.”,  con  sede  in  Zona  Industriale,  Lotto  6/A -  92025  Casteltermini  -  P.I.  02784630846,  che  ha  
offerto un ribasso del 7,8181%, per un importo di aggiudicazione di complessivi € 4.628.640,25.



Visto il 'Contratto di Accordo Quadro' Rep. n. 004 stipulato in data 09/04/2020 tra il Dirigente Generale del DRT
e l’Impresa aggiudicataria “Minnella Michelangelo S.r.l.”, relativo all’appalto per l’esecuzione di lavori di
manutenzione straordinaria sulle strade provinciali della Sicilia 'Lotto 1 – Provincia di Agrigento', CUP:
G67H19001090006 - CIG: 79620435BC 

Visto l'atto prot.  n.  129351 del 07/09/2020,  con il  quale l’Ingegnere Capo di  questo Servizio Provinciale ha
provveduto ad individuare e designare  lo scrivente, Arch. Alfonso Miccichè, ad espletare le funzioni di
Responsabile Unico del Procedimento per i  “Lavori di pavimentazione stradale dei tratti interessati dal
giro d’Italia 2020 nei territori comunali di Agrigento e Porto Empedocle”.

Visto il D.D.G. n° 715 del 09/09/2020, pubblicato in pari data nel sito istituzionale del DRT, a mezzo del quale il
Dirigente Generale del medesimo dipartimento ha proceduto alla ratifica della suddetta nomina.

Visto il D.D.G. n° 1248 del 16/12/2020 con il quale il Dirigente Generale del DRT ha proceduto a porre in
essere concreto finanziamento per l'intervento denominato  “Lavori di pavimentazione stradale dei tratti
interessati  dal  giro  d’Italia  2020  nei  territori  comunali  di  Agrigento  e  Porto  Empedocle”  -  CUP
G87H20001260005  -  CIG 8433558838 -  capitolo  di  bilancio  di  spesa  n°  672168-Codice  CARONTE
SI_1_26293, per l'importo complessivo di € 796.520,79. 

Considerato che l'intervento approvato di cui al CUP G87H20001260005 - CIG 8433558838 - Codice CARONTE
SI_1_26293  è stato affidato all'O.E. - aggiudicatario e contrattualizzato dal  DRT in Accordo Quadro -
denominato “Minnella Michelangelo srl”, con sede in Zona Industriale, Lotto 6/A - 92025 Casteltermini -
Partita Iva n. 02784630846 giusta contratto annotato al Registro Atti d'Ufficio al n. 12791 di repertorio,
registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Mussomeli (CL) in data 15/01/2021, al n. 51 serie 3°;

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 03/10/2020.

Vista gli  atti  di  contabilità  finale,  la  Relazione  sul  Conto Finale  e  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,
redatti dal Direttore dei Lavori in data 13/09/2021. 

Visto il  D.D.G.  n.  92  del  04/02/2022  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  di
approvazione degli atti di contabilità finale;

Visto che con il  suddetto D.D.G. n.92, si  autorizza la liquidazione del  pagamento della rata di  saldo di €
3.060,49  e dell’IVA relativa al 22% pari ad € 673,31, per complessivi € 3.733,80 a favore della “ ditta
esecutrice Minnella Michelangelo srl”, con sede in Zona Industriale, Lotto 6/A – 92025 Casteltermini -
Partita Iva n. 02784630846; 

Visto il Certificato di pagamento della rata di saldo emesso dal D.L. in data 13/12/2023.

Visto il DURC On Line prot. INPS n. 37311849 che attesta la regolarità contributiva della Ditta “Minnella
Michelangelo  srl”,  con  sede  in  Zona  Industriale,  Lotto  6/A -  92025  Casteltermini  -  Partita  Iva  n.
02784630846 con scadenza di validità fino a tutto il 26/12/2023;

Vista la L.R. n. 02 del 22/02/2023 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”; 

Vista la L.R. n. 03 del 22/02/2023 “ Bilancio di previsione della R. S. per il triennio 2023- 2025”;

Considerato che in sede di riaccertamento ordinario, avendo mantenuto erroneamente tutta la cifra disponibile
a residuo dovendo pagare obbligazioni giuridiche perfezionate e per non incorrere in probabili danni a
carico  dell'Amministrazione,  tutti  i  pagamenti  sono  da  intendersi  da  pagare  sui  residui,  ancorché
maturati negli anni successivi; 

 Vista la fattura numero documento n. 27/A-21 del 20/09/2021 della Ditta in superiore narrativa già citata,
per  il  pagamento  di  €  3.060,49 (oltre  IVA al  22%),  quale  importo relativo alla  rata  di  saldo  dei



lavori de quo;
Vista la dichiarazione resa in data 14/12/2023 con la quale si attesta che la Ditta suddetta non ha ceduto

l’importo dei suoi crediti né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione di
mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati, tali da costituirne atto impeditivo.

Ritenuto  di dover provvedere a liquidare e autorizzare il pagamento la rata di saldo di €  3.733,80 (IVA al 22%
compresa), a favore dell’impresa “Minnella Michelangelo srl”, con sede in Zona Industriale, Lotto 6/A -
92025 Casteltermini - Partita Iva n. 02784630846 esecutrice dell’opera, dovuto dalla Stazione Appaltante,
imputando la spesa sul capitolo 672168 del Bilancio regionale per l’esercizio finanziario per l’anno 2023; 

Giusta ampia premessa in superiore narrativa,  per le motivazioni  in essa indicate che qui  si  intendono
integralmente riportate e trascritte, per tutto quanto già visto, considerato ed oggetto di presa d’atto, il sottoscritto
Responsabile Unico del Procedimento

D E T E R M I N A

potersi liquidare l’importo pari ad €       3.060,49       (diconsi euro tremilasessanta/49) di cui alla voce imponibile della
fattura numero documento 27/A-21 del 20/09/2021 della Ditta  “Minnella Michelangelo srl”, con sede in Zona
Industriale, Lotto 6/A - 92025 Casteltermini - Partita Iva n. 02784630846,  per il pagamento del corrispettivo
dovuto, quale importo relativo alla rata di saldo dei  “Lavori di pavimentazione stradale dei tratti interessati dal
giro  d’Italia  2020  nei  territori  comunali  di  Agrigento  e  Porto  Empedocle”,  di  cui  agli  identificativi  CUP
G87H20001260005,  CIG 8433558838,  Codice  CARONTE SI_1_26293,   da  accreditare  tramite  bonifico  sul
conto corrente bancario dedicato, alla medesima Ditta intestato, identificato all’IBAN :
 

IT 88 Z 08952 83380 000000012152

a valere sull’impegno di spesa assunto con il D.D.G. n° 1248 del 16/12/2020,  impegno 7-2021-1248-2023-R sul
capitolo di bilancio n° 672168 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con risorse del fondo sviluppo e
coesione  2014/2020  per  gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  della  rete  viaria
secondaria”, codice finanziario U.2.02.01.09.012, esercizio finanziario 2020.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della
L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà  pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di
Agrigento.

  Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to Arch. Alfonso Miccichè

        Firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3 della L. 39/1993


